

## Nr 339

Av herr **Åsling m. fl.**, om införande av etableringskontroll i storstadsregionerna.

(Lika lydande med motion nr 228 i Första kammaren.)

I vissa länder, t. ex. Norge, Frankrike, Storbritannien, där man i en del avseenden hunnit längre i lokaliseringpolitiskt avseende, har etableringskontroll i tillväxtcentra blivit ett verksamt medel i regionalpolitiken. Målsättningen har varit att använda etableringskontrollen för att dämpa de s. k. stockningsproblemen för det befintliga näringslivet och även minska den ekonomiska överhettning som lätt kännetecknar områden med stark koncentration av näringslivet. I Norge har man valt vägen att etablera en relativt enkel form av etableringskontroll i form av en obligatorisk lokaliseringsrådgivning för företag som planerar att etablera sig eller utbygga verksamheten i storstadsområdena. I Storbritannien finns sedan något år ett obligatoriskt tillståndstvång liksom i Frankrike, där det dessutom kompletteras med avgifter för etablering i tillväxtcentra.

I vårt land har icke något motsvarande instrument använts i regionalpolitiken. Under fjolåret etablerades mellan ansvariga statliga myndigheter och Sveriges Industriförbund en kontakt som har till syfte att etablera ett kontinuerligt samråd i lokaliseringsfrågor. Detta är självfallet av allra största betydelse. De aktuella stockningstendenserna i våra tre storstäder och den överhettning på ekonomin som detta medfört gör emellertid att frågan om en obligatorisk etableringskontroll måste anses aktuell. För detta talar också nödvändigheten av att snabbt bromsa utflyttningen från Norrlandslänen så att inte förutsättningarna att skapa en bättre regional balans i framtiden onödigtvis försvåras. En etableringskontroll får därför ses som ett snabbt verkande och helst temporärt medel i avvaktan på en effektiv regionalpolitik.

En etableringskontroll skulle kunna tänkas få följande utformning: företag inom berörd tätortsregion som planerar en utbyggnad eller nyetablering av industri-, verkstads- eller kontorsutrymmen med mer än 300 m<sup>2</sup> yta ålägges att anmäla detta på ett så tidigt stadium som möjligt till länsarbetsnämnd. Motsvarande regel skulle också kunna tänkas gälla nyanställning av arbetskraft, när nettoökningen av antalet anställda i företaget översteg t. ex. 10.

Med denna obligatoriska anmälningsskyldighet skulle vederbörande länsarbetsnämnd ha goda möjligheter att på ett tidigt stadium ta upp en meningsfull diskussion med företaget beträffande dess fortsatta utveckling och lämpligheten av etablering på ort där expansionen är önskvärd.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,  
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära att vid  
fortsatt utredning om regionalpolitikens utformning skyndsamt  
prövas införande av etableringskontroll i storstadsregionerna i en-  
lighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 23 januari 1970

*Nils Asling (cp)*

*Jan-Ivan Nilsson (cp)*  
i Tvärålund

*Torsten Stridsman (cp)*

---